
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2021 EDIÇÃO 0739                             
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2021 - EDIÇÃO 0739

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.875, DE 26 DE MAIO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 33/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 33/2021, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO PARA OS 
VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DO MUNICIPIO DE CAP-
ANEMA PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote;

Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 1 VEÍCULO CHEVROLET SPIN LTZ 1.8 8V 
ECONOFLEX, PLACA BCG 4109,   ANO 
MODELO 2018/2018, RENAVAM 115.722238-0, 
CHASSIS 9BGJC7520JB259850

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 2  VEÍCULO CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8 
8V ECONOFLEX , PLACA BDK 1I99,   ANO 
MODELO 2019/2020, RENAVAM 120.448694-5, 
CHASSIS 9BGJP7520LB100148

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 3 VEÍCULO DUCATO FURGAO MAXI CARGO 
2.3 16V, PLACA BCU 5A61,   ANO MODELO 
2018/2018, RENAVAM 117.916697-0, CHASSIS 
3C6DFVDK9JE120551

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 790,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 4 VEÍCULO FORD KA SE 1.5 12V FLEX 
, PLACA BDD 2A86, ANO MODELO 
2018/2019  RENAVAM 119.366364-1, CHASSIS 
9BFZH55SXK8262352

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 5 VEÍCULO FORD KA SE/SE PLUS 1.0 TICVT 
FLEX , PLACA BDF 3E25,   ANO MODELO 
2019/2020, RENAVAM 119.716078-4, CHASSIS 
9BFZH55L7L8368607

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 6 VEÍCULO GOL TRENDLINE 1.0 12V FLEX GVI, 
PLACA BBX 9876,  ANO MODELO 2018/2018, 
RENAVAM 114.411476-1, CHASSIS 9BWAG45U-
8JT108388 

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 7 VEÍCULO MERCEDES BENZ MICRO ONIBUS 
LO 812 DIESEL, PLACA ASE 1595,  ANO MOD-
ELO 2009/2009, RENAVAM 19145109-6, CHASSIS 
9BM6882729B660740 

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 1.000,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 8 VEÍCULO MERCEDES BENZ SPRINTER 415 
CDI FURGÃO LONGO, PLACA BAH 5405,  ANO 
MODELO 2015/2016, RENAVAM 107.665660-6, 
CHASSIS 8AC906633GE114633 

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 900,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 9 VEÍCULO MERCEDES BENZ SPRINTER 
515 CDI VAN 2.2 BI TURBO,  PLACA AYW 
1392, ANO MODELO 2014/2014, RENAVAM 
102.123378-9, CHASSIS 8AC906657EE097172

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 1.000,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 10 VEÍCULO MERCEDES BENZ SPRINTER 515 
CDI VAN 2.2, PLACA BBL 9482,  ANO MODELO 
2017/2018, RENAVAM 112.450625-7, CHASSIS 
8AC906657JE134677 

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 900,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 11 VEÍCULO MONTANA PICK-UP LS 1.4 ECONO-
FLEX, PLACA EST 4F69,   ANO MODELO 
2018/2019, RENAVAM 118.461237-1, CHASSIS 
9BGCA8030KB141932 

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 404,25

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 12 VEÍCULO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE 8L 
EO DIESEL, PLACA BCN 3862,   ANO MODELO 
2018/2019, RENAVAM 116.839314-8, CHASSIS 
93PB54M10KC098278 

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 545,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 13 VEÍCULO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE W9 
ON DIESEL, PLACA AYW 4331,   ANO MODELO 
2014/2015, RENAVAM 102.169436-0, CHASSIS 
93PB40N31FC053928 

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 545,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 14 VEÍCULO ONIBUS VOLKSWAGEM ROMA 
DIESEL , PLACA BCV 4B16,  ANO MODELO 
2018/2019, RENAVAM 117.986575-5, CHASSIS 
9532K82W5KR914371

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 1.000,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 15  VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V 
FLEX, PLACA BAU 7532,  ANO MODELO 
2016/2017, RENAVAM 109.812792-4, CHASSIS 
9BGKL48U0HB122896

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 16 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V 
FLEX, PLACA BAU 7537,   ANO MODELO 
2016/2017, RENAVAM 109.812939-0, CHASSIS 
9BGKL48U0HB122904

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 17 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0, PLACA BAU 
7530, ANO MODELO 2016/2017,  RENAVAM 
109.812710-0, CHASSIS 9BGKL48U0HB130357

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 18 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0, PLACA BAU 
7535, ANO MODELO 2016/2017,  RENAVAM 
109.812986-2, CHASSIS 9BGKL48U0HB130666

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 19 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0, PLACA BAU 
7538, ANO MODELO 2016/2017,   RENAVAM 
109.812878-5, CHASSIS 9BGKL48U0HB122891

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 395,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 20 VEÍCULO RENAULT MASTER FURGÃO LON-
GO 2.5 DCI DIESEL, PLACA AVS 9030,   ANO 
MODELO 2012/2013, RENAVAM 47.802255-7, 
CHASSIS 93YADC1H6DJ274157

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 800,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 21 VEÍCULO RENAULT MASTER MINIBUS 2.5 
TURBO DCI 16L , PLACA AQO 6544, ANO  
MODELO 2008/2009, RENAVAM 98.466988-4, 
CHASSIS 93YCDDUH59J134955

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 608,00

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS S.A.

1 22 VEÍCULO VAN MASTER JM 16L, PLACA BEP 
4A84, ANO MODELO 2020/2021  RENAVAM 
1246120388, CHASSIS 93YMAFEXCMJ750390

MAPFRE 
SEGUROS 
GERAIS

1,00 900,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 1 VEÍCULO CAMINHÃO AGRALE 8.700 TRANS-
PORTE DE CARGA, PLACA AYG 2241,  ANO 
MODELO 2014/2014, RENAVAM 100.375509-4, 
CHASSIS 9BYC76A2AEC000196

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 500,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2021 - EDIÇÃO 0739

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 2 VEÍCULO CAMINHÃO HYUNDAI HD80 3.0 
16V DIESEL E5, PLACA BCQ 4C55,   ANO 
MODELO 2018/2019, RENAVAM 118.397318-4, 
CHASSIS 95PGA18FPKB000060

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 3 VEÍCULO CAMINHÃO TANQUE MERCEDES 
BENZ , PLACA BDZ 1C28,  ANO MODELO 
2020/2020, RENAVAM 1227410333, CHASSIS 
9BM958130LB175760

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 495,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 4 VEÍCULO CITROEN AIRCROSS START 1.6 
16V FLEX, PLACA PBX 0209  ANO MODELO 
2019/2020, RENAVAM 1210203607, CHASSIS 
935SUNFN1LB512701

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 5 VEÍCULO FIAT PALIO WEEKEND ATTRAC-
TIVE 1.4 FIRE FLEX 8V, PLACA AYA 4523  ANO 
MODELO 2013/2014, RENAVAM 99426582-4, 
CHASSIS 9BD373121E5046403

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 200,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 6 VEÍCULO FIAT STRADA CD WORKING HARD 
1.4 8V FLEX, PLACA BBL 9481  ANO MODELO 
2017/2018, RENAVAM 112.450719-9, CHASSIS 
9BD5781FFJY177866

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 380,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 7 VEÍCULO FIAT STRADA WORKING HARD 1.4 
8V FLEX , PLACA BDL 1D96, ANO MODELO 
2019/2020, RENAVAM 1212737927, CHASSIS 
9BD5781FFLY368965

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 380,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 8 VEÍCULO FIAT UNO VIVACE 1.0 8V EVO 
FLEX, PLACA AXP 7838  ANO MODELO 
2013/2013, RENAVAM 58922651-7, CHASSIS 
9BD195102D0458931

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 290,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 9 VEÍCULO FORD FUSION SEDAN 2.5 I-VCT 
FLEX AUT. , PLACA AXN 6525,  ANO MODELO 
2013/2014, RENAVAM 58644027-5, CHASSIS 
3FA6P0HT0ER124190

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 420,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 10 VEÍCULO GOL  TL 1.0 TRENDINE , PLACA 
BBQ 4993, ANO MODELO 2017/2018  RENAVAM 
113.237130-6, CHASSIS 9BWAG45U7JT049754

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 11 VEÍCULO GOL 1.6 8V TOTAL FLEX 
GV  , PLACA AVJ 4133,  ANO MODELO 
2012/2013, RENAVAM 46.500517-9, CHASSIS 
9BWAB05U8DP020994

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 12 VEÍCULO GOL SPECIAL 1.0 TOTAL FLEX 
8V GVI, PLACA BAB 7695  ANO MODELO 
2015/2016, RENAVAM 106.897275-8, CHASSIS 
9BWAA45U5GT043378

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 13 VEÍCULO GOL SPECIAL 1.0 TOTAL FLEX 
8V GVI, PLACA BAB 7699,  ANO MODELO 
2015/2016, RENAVAM 106.897454-8, CHASSIS 
9BWAA45U1GT041384

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 14 VEÍCULO KOMBI STANDARD 1.4 MI TOTAL 
FLEX 8V, PLACA AVZ 8505 ANO MODELO 
2012/2013, RENAVAM 48.880782-4, CHASSIS 
9BWMF07X2DP004105

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 15 VEÍCULO ONIBUS IVECO CITY CLASS 70C17 
DIESEL, PLACA AXO 4733  ANO MODELO 
2013/2014, RENAVAM 58.615025-0, CHASSIS 
93ZL68C01E8453975

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 490,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 16 VEÍCULO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE 
V8L4XEO DIESEL, PLACA AYO 3F57  ANO 
MODELO 2013/2014, RENAVAM 104.506962-8, 
CHASSIS 93PB58M1MEC049982

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 490,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 17 VEÍCULO ONIBUS VOLKSWAGEM 15190EO-
DEHDORE DIESEL, PLACA AYO 3F23 ANO 
MODELO 2014/2014, RENAVAM 102.504215-5, 
CHASSIS 9532E82W7ER433274

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 710,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 18 VEÍCULO ONIBUS VOLKSWAGEM 15190EO-
DEHDORE DIESEL, PLACA AYO 3F54  ANO 
MODELO 2014/2014, RENAVAM 104.509199-2, 
CHASSIS 9532E82W5ER433337 

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 710,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 19 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX  , 
PLACA BBL 3378,  ANO MODELO 2017/2018, 
RENAVAM 112.335398-8, CHASSIS 9BGKL48U-
0JB125848

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 20 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX , 
PLACA BBL 3380, ANO MODELO 2017/2018, 
RENAVAM 112.335569-7, CHASSIS 9BGKL48U-
0JB124109

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 21 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V FLEX, 
PLACA BBL 3376  ANO MODELO 2017/2018, 
RENAVAM 112.335616-2, CHASSIS 9BGKL48U-
0JB126489

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 22 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V 
FLEX, PLACA BCZ 6F61,  ANO MODELO 
2019/2019, RENAVAM 118.798887-9, CHASSIS 
9BGKL48U0KB213205 

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 320,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 23 VEÍCULO ONIX HATCH JOY 1.0 8V 
FLEX, PLACA BDC 0C48  ANO MODELO 
2019/2019, RENAVAM 119.168848-5, CHASSIS 
9BGKL48U0KB213042

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 290,00

GENTE 
SEGURA-
DORA SA

2 24 VEÍCULO VAN  IVECO/FIAT DAILY VETRATO 
45S17 4X4 E5, PLACA BCZ 1F21 ANO MODELO 
2019/2020, RENAVAM 118.676206-0, CHASSIS 
93ZK42C01L8485460 

GENTE 
SEGURA-
DORA

1,00 1.100,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 33/2021, é de R$ 23.317,25 (Vinte e Três Mil, Trezentos e 
Dezessete Reais e Vinte e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e seis dias de maio de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 178/2021
Pregão Nº 033/2021
Data da Assinatura:	26/05/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  GENTE SEGURADORA SA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS QUE 
COMPÕEM A FROTA DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR..
Valor total: R$9.975,00 (Nove Mil, Novecentos e Setenta e Cinco 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 179/2021
Pregão Nº 033/2021
Data da Assinatura:	26/05/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A..
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS QUE 
COMPÕEM A FROTA DO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR..
Valor total: R$13.342,25 (Treze Mil, Trezentos e Quarenta e Dois Reais 
e Vinte e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.876, DE 27 DE MAIO DE 2021
Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 32/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 32/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS  ATRAVÉS DO RECURSO DO IOAF – INCENTIVO 
A ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, VISAN-
DO MELHORAR E OTIMIZAR AS CONDIÇÕES DE TRABALHO 
DA FARMÁCIA CENTRAL E DAS DEMAIS UNIDADES, DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
SO-
BRAL-CHAVES 
E CARIMBOS 
LTDA

3 CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO, 
AUTOENTINTADO, COM REFIL EMBUTIDO   DE 
COLORAÇÃO PRETA, E BORRACHAS ANTI-DERRA-
PANTES NAS LATERAIS DA ÁREA DE IMPRESSÃO. 
DIMENSÕES APROXIMADAMENTE DE 14X38MM À 
18X47MM, COLORAÇÃO EXTERNA PRETA. 

NYKON 30,00 9,00

SO-
BRAL-CHAVES 
E CARIMBOS 
LTDA

4 CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO, AU-
TOENTINTADO, COM REFIL EMBUTIDO DE  COL-
ORAÇÃO VERMELHA, E BORRACHAS ANTI-DERRA-
PANTES NAS LATERAIS DA ÁREA DE IMPRESSÃO. 
DIMENSÕES APROXIMADAMENTE DE 14X38MM À 
18X47MM COLORAÇÃO EXTERNA VERMELHA.

NYKON 20,00 9,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 32/2021, é de R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinqüenta 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2021 - EDIÇÃO 0739

e sete dias de maio de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°180/2021
Pregão Eletrônico  Nº 032/2021
Data da Assinatura:	27/05/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  AT-
RAVÉS DO RECURSO DO IOAF – INCENTIVO A ORGANIZAÇÃO 
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, VISANDO MELHORAR 
E OTIMIZAR AS CONDIÇÕES DE TRABALHO DA FARMÁCIA 
CENTRAL E DAS DEMAIS UNIDADES, DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Valor total: R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 527/2020, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa CAW SERVICOS DE TERRA-
PLENAGEM LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, situada 
a ESTV CHACARA PEDREIRA, KM 48  - CEP: 85750000 - BAIRRO: 
PRÓXIMO A CIDADE, inscrita no CNPJ sob o nº 04.726.528/0001-
01, neste ato por seu representante legal, SILVIA LETICIA STEFFENS 
DA ROSA,  CPF:836.693.539-68 ao fim assinado, doravante designa-
da CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Leis   n° 
8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, 
em decorrência do Edital Tomada de Preços n° 23/2020, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 19/11/2020, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 23/2020, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM RECAPEAMENTO ASFALTICO SOBRE 
PEDRAS IRREGULARES NA LOCALIDADE DE CRISTO REI, ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO 
AO CONTRATO DE REPASSE Nº 893890/2019/MDR/CAIXA, em 
conformidade com o Parecer Jurídico nº 145/2021,  fica  prorrogado o 
prazo de Vigência do Contrato nº 527/2020 até 16/07/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 27 de maio de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal     

SILVIA LETICIA STEFFENS DA ROSA
Representante Legal

CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP
Contratada

LEI Nº 1.772, DE 27 DE MAIO DE 2021.

Extingue a Rua nº 05 localizada no Distrito de São Luiz e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Extingue-se a Rua nº 05, do Distrito de São Luiz, Município de 
Capanema, Estado do Paraná, com área de 1.357,50 m² (um mil trez-
entos e cinquenta e sete metros e cinquenta centímetros quadrados), 
conforme limites e confrontações previstos na matrícula nº 30.928 do 
Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Capanema/PR.
§ 1º O memorial descritivo, o mapa da área extinta e a matrícula vão 
anexos e fazem parte da presente lei.
§ 2º A área mencionada no caput torna-se desafetada, passando a inte-
grar os bens públicos dominicais do Município de Capanema.

Art. 2º Autoriza-se o Poder Executivo Municipal a alienar a área de que 
trata o art. 1º desta Lei para proprietários dos imóveis lindeiros, após 
avaliação oficial, dispensada a licitação.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aos 27 
dias do mês de maio de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 11, DE 27 DE MAIO DE 2021.

Altera o Anexo II - Mapa 2 - do Zoneamento Urbano da Lei nº 
1.134/2007, altera a Lei Municipal nº 1.134/2007 e dá outras providên-
cias.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º O Zoneamento Urbano do Distrito Sede da Cidade de Capane-
ma, previsto no Anexo II - Mapa 2, da Lei nº 1.134/2007, Lei de Uso e 
Ocupação do Solo Urbano e Rural, passa a vigorar conforme o mapa 
anexo.

Art. 2º Os artigos 55 e 58 da Lei Municipal nº 1.134/2007 passam a vig-
orar com a seguintes redações:

“Art. 55. (...)
(...)
§ 3º As edificações localizadas nas áreas contíguas às faixas de domí-
nio público dos trechos das rodovias federal e estadual que atravessam 
o perímetro urbano ou áreas urbanizadas passíveis de serem incluídas 
em perímetro urbano do Município de Capanema, desde que construí-
das até 25 de novembro de 2019, ficam dispensadas da observância de 
faixa não edificável, respeitadas as demais normas urbanísticas, espe-
cialmente a necessidade de construção e manutenção de calçadas, na 
forma prevista em Lei.”

“Art. 58. (...)
(...)
VII - Zona Industrial e Comercial (ZIC).”

Art. 3º Inserem-se os artigos 64-A e 64-B na Lei Municipal nº 1.134/2007 
LEIS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2021 - EDIÇÃO 0739

com as seguintes redações:

“Art. 64-A. A Zona Industrial e Comercial (ZIC) é área localizada den-
tro do perímetro urbano.
§ 1º Nestas áreas deverão ser implantados predominantemente usos de 
indústrias e comércios que se beneficiem da infraestrutura viária e que 
sejam compatíveis com os usos urbanos no entorno. 
§ 2º Nesta área não é recomendado o uso residencial.
§ 3º Aplicam-se supletivamente à Zona Industrial e Comercial (ZIC) 
os parâmetros urbanísticos e as demais normas urbanísticas relativas à 
Zona de Estruturação e Adensamento (ZEA), salvo o disposto no § 4º 
deste artigo.
§ 4º Aplicam-se à Zona Industrial e Comercial (ZIC) as metragens rela-
tivas à Zona de Incentivo à Industria (ZII) no que se refere ao parâmetro 
urbanístico de recuo.”

“Art. 64-B. Na Zona Industrial e Comercial (ZIC) localizada ao longo 
das rodovias estaduais e federais em que não haja faixa de domínio pre-
vista em Lei, a reserva de faixa não edificável é de 10 (dez) metros de 
cada lado, permitida a construção e a regularização de acessos às Ro-
dovias.
§ 1º A faixa não edificável de que trata o caput deste artigo será aferida 
a partir do eixo do pavimento da pista de rolamento.
§ 2º Em havendo faixa de domínio da Rodovia prevista em Lei Estadual 
ou Federal, a faixa não edificável será de 5 (cinco) metros de cada lado, 
aferida a partir do limite da faixa de domínio, respeitadas as demais 
normas urbanísticas municipais”.

Art. 4º O trecho da Rodovia PR281 compreendido entre o km 619,33 
(Lat = -25.664182 / Long = -53.807950) e o km 620,13 (Lat = -25.660976 
/ Long = -53.817377) é municipalizado, para todos os fins de direito, 
incluindo a titularidade da pista de rodagem e das respectivas faixas de 
domínio e não edificáveis, caso existentes.
Parágrafo único. O trecho da Rodovia mencionado no caput deste arti-
go é considerado como prolongamento da Rua Paraíba.

Art. 5º O disposto no art. 4º desta Lei será plenamente eficaz após o 
deferimento da municipalização do respectivo trecho da Rodovia 
PR281 pelo órgão competente do Estado do Paraná.
Parágrafo único. Cumprido o disposto no caput deste artigo, compete 
ao Município de Capanema a manutenção da via, possibilitando a real-
ização de retificações de áreas e demais providências necessárias para a 
adequação das matrículas dos imóveis lindeiros à realidade, bem como 
exigir o cumprimento das normas urbanísticas municipais.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
27 dias do mês de maio de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Álvaro Skiba Júnior
Procurador Municipal

Guilherme Alexandre
Secretário Municipal de Planejamento e Projetos



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2021 - EDIÇÃO 0739



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-05-28T08:43:23-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




